
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 13 MAGGIO 2013 

   

Numero Data  

39. 13.05.13 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

2013 - VARIAZIONE N. 1  –  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 39 del 13 MAGGIO 2013 

 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2013 

- VARIAZIONE N. 1  –  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PREMESSO: 

• che con decreto del Commissario Straordinario n. 128 del 
30\11\2012 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013; 

• che la Regione Toscana, con la L.R. 79/2012 del 27/12/2012 ha 
approvato la legge “Nuova disciplina in materia di Consorzi di 
Bonifica – Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. 
Abrogazione della L.R. 34/1994”; 

• che la suddetta legge prevede la soppressione degli attuali 13 
consorzi di Bonifica Toscani e la creazione di n. 6 nuovi consorzi 
previo espletamento delle elezioni e l’insediamento dei rispettivi 
organi; 

• che, in particolare, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 
sarà soppresso con i Consorzi Ufficio dei Fiumi e dei Fossi di Pisa e 
Val d’Era di San Miniato e, al loro posto, sarà creato il Consorzio di 
Bonifica n. 4 “Basso Val d’Arno”; 

• che, con decreto del dipartimento regionale n. 59 del 05/04/2013 
sono stati nominati i Commissari Straordinari incaricati di indire e 
coordinare la tornata elettorale dei costituendi nuovi Consorzi; 

• che il Commissario Straordinario nominato per il Consorzio di 
Bonifica n. 4 “Basso Val d’Arno” ha comunicato ai Consorzi esistenti 
di inserire nei loro bilanci una previsione di spesa per l’espletamento 
delle elezioni; 

• che la spesa per le elezioni è stata quantificata, come richiesto dal 
Commissario per le elezioni, prendendo in riferimento quella 
sostenuta nel corso dell’ultima elezione svolta in ordine di tempo 
(nel caso concreto quelle del dicembre 2004) incrementandola 
prudenzialmente del 10%; 

• che, pertanto, tenendo conto dei parametri di cui al punto 
precedente, è stata quantificata una spesa complessiva per elezioni 
da imputare al capitolo 040 “Spese per convocazione del corpo 
elettorale” di € 130.000,00; 

• che, inoltre, si rende necessario incrementare la previsione del 
capitolo 410 “Assicurazioni” di € 55.000,00 per poter procedere al 
pagamento della 2° tranche di premio assicurativo relativo alla 
polizza RCT/O per l’anno 2013 da corrispondere nel mese di luglio 
prossimo;  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

• che il settore Demanio Idrico della Provincia di Pistoia ha comunicato 
che, in virtù dell’entrata in vigore della L.R. 79/2012, non potrà 
finanziare per l’anno in corso opere strutturali di ripristino da far 
eseguire avvalendosi del Consorzio; 

• che, pertanto, anche le risorse stanziate nel bilancio 2013 a titolo di 
cofinanziamento con fondi consortili delle suddette opere, possono 
essere, almeno in parte (per la parte spesa dei capp. 241 e 243) 
stornate dalla loro destinazione originaria e destinate al 
finanziamento delle spese elettorali; 

• che, inoltre, è stata quantificata una probabile minore spesa per 
servizio di “vigilanza e prevenzione rischio idraulico” di € 30.000,00; 

• che, pertanto, i fondi per procedere alla copertura delle suddette 
spese sono stati reperiti per € 24.668,25 dal fondo di riserva iscritto 
al capitolo 440 e per la restante somma sui seguenti capitoli: 

 -   241 “Contributi realizzazioni nuove opere”: - € 100.331,75; 
 -   243 “Manutenzione straordinaria su reticolo”: - 30.000,00; 

- 280: “Spese per servizio vigilanza e prevenzione rischio 
idraulico”: - 30.000,00; 

 
VISTO l’art. 9 del vigente regolamento di contabilità e 
dell’amministrazione del patrimonio; 
 
VISTA la  variazione n. 1 al bilancio di previsione 2013 riportata nel 
prospetto contabile allegato al presente atto e sopra commentata;  
 
CONSIDERATO che il quadro riassuntivo degli equilibri di bilancio, a 
seguito della variazione proposta, risulta invariato rispetto alla previsione 
originaria ed è il seguente: 

Parte corrente 
 
ENTRATE CORRENTI    6.555.500,00 
   

IMPIEGHI CORRENTI    

SPESE CORRENTI   6.197.297,02 

QUOTA AMMORTAMENTO MUTUI  
(capitoli 520 e 521 della spesa) 

 145.202,98 

TOTALE IMPIEGHI CORRENTI (B)  6.342.500,00 
   
AVANZO DI PARTE CORRENTE (A-B)  213.000,00 

Parte in conto capitale 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE (A)  5.270.000,00 

   

SPESE IN C/CAPITALE (AL NETTO DELLA QUOTA 
AMM.TO MUTUI) (B) 

 5.483.000,00 

   

DIFFERENZA DI PARTE STRAORDINARIA (B-A)  213.000,00 
 

La differenza tra gli impieghi straordinari e le risorse straordinarie, pari a € 
213.000,00, è finanziata con la differenza risultante dalla parte corrente. 
 

Partite compensative 
 
ENTRATE PARTITE COMPENSATIVE (A)  3.898.000,00 
   
USCITE PARTITE COMPENSATIVE (B)  3.898.000,00 
   

EQUILIBRIO   DELLE   PARTITE   COMPENSATIVE 
(A-B) 

 
- 

 
CONSIDERATO che, dopo le variazioni di cui sopra, la previsione 
complessiva del bilancio 2013 risulta modificata come di seguito 
specificato: 
 

Parte I – ENTRATE  15.723.500,00 

  

Parte II – USCITE 15.723.500,00 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 07 maggio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 07 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in data 09 maggio 2013 dal Collegio 
dei revisori dei Conti;  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE la variazione n. 1 al bilancio di previsione per l’esercizio 2013 
come riportato in premessa e nell’allegato al presente decreto del quale 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
DARE ATTO che, a seguito della variazione di cui sopra, le risultanze finali 
sono le seguenti: 
 

Parte I – ENTRATE  15.723.500,00 

  

Parte II – USCITE 15.723.500,00 

 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                 f.to Rag. Gino Biondi 
 
 
 
  
 


